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فرهنگ و هنر8

گروه فرهنگ و هنر- در تعریف 
کلی »مهندسی اجتماعی« این طور آماده 
است: »مهندسی اجتماعی یعنی دروغ 
گفتن؛ عملِ فریب دادن افراد و واداشتن 
آنان به انجام کاری یا افشای اطلاعات 
محرمانه.« در ســریال »تمام رخ« این 
مفهوم در قالب به چگونگی به دام افتادن 
یک دکتر داروســاز به نام پیمان )بهزاد 
خداویســی( مورد استفاده قرار گرفته 
است. سازندگان برای انتقال این معنا، 
از بستر یک داستان خانوادگی بهره می 
برند و پیمان را در موقعیتی نشــان می 
دهند که ابتدا فریب یک زن فرانسوی 
را می خورد و پس از آن مهیای غلتیدن 

در دام سرویس های امنیتی می شود.
انتخاب یک شخصیت نخبه برای 
انتقال مفهوم »مهندسی اجتماعی« این 
نکته را گوشــزد می کند که هیچکس 
در برابر مهندسی اجتماعی )شستشوی 
مغزی( مصونیت ندارد. چه بســا اگر 
فردی عادی ســوژه داستان »تمام رخ« 
می شــد، مخاطب حکم می داد که او 
به دلیل شــرایط خاص و متفاوت به 

دام افتاده اســت و چه بسا محق 
هم باشــد! با این حال سریال 
با انتخاب یک شــخصیت با 

موقعیت خوب اجتماعی 
می گوید که حتی نخبه 

ها در برابر شستشوی 
مغزی فاقد مصونیت 

هستند.

بنجامیــن فرانکلین نویســنده، 
نظریه پرداز سیاســی و سیاســتمدار 
آمریکایی، صاحب ســخنان انگیزشی 
زیادی است که همچنان مورد استفاده 
قرار می گیرند. او در جایی گفته است: 
»اگر می خواهی کسی را به انجام کاری 
متقاعد کنی، باید قوه علاقه او را نشانه 
رَوی نه قوه عاقله او را.« در سریال »تمام 
رخ« پیمان ابتدا عاشــق زنی فرانسوی 
می شــود و در ادامه فریب وعده های 
رنگارنگ ســرویس های امنیتی را می 
خورد. او وقتی به این نقطه رسید دیگر 
چشــم بر روی مملکت و هویت خود 

بســت و تصمیم به افشای اطلاعات 
دارویی ایران گرفت. این بخشــی از 
مفهوم »مهندســی اجتماعی« 
است که غرب بهره 

ای کامل از آن برای گســترش سیطره 
خود بر کشــورهای دیگر می برد؛ گاه 
با نشانه رفتن مردم عادی جامعه و گاه 
با تطمیع نخبگان. با گســترش شبکه 
های اجتماعی، زمیــن بازی غربی ها 
نیز عوض شده که سریال با وارد کردن 
ماجرای سایت های شرط بندی به خط 

داستان، به آن هم اشاره داشته است.
قصه به همین جا ختم نمی شود 
و همکار پیمان )منصور با بازی رحیم 
نوروزی( نیز طعمه ســرویس های 
جاسوسی می شــود. با این حال 
»مهندســی اجتماعی« روی او 
کارکرد ندارد چرا که در میانه 

راه پی به واقعیــت می برد و نیروهای 
امنیتــی نیز بــه کمک او مــی آیند. به 
گفتــه متخصصان، بهتریــن راه برای 
دفــاع در برابر »مهندســی اجتماعی«، 
شناسایی سطوح مختلف دفاع و ایجاد 
سیاســت های امنیتی دقیق و آموزش 
کارکنان در راســتای دنبــال کردن این 
سیاست ها است. سریال »تمام رخ« در 
قالب شــخصیت منصور این مفهوم را 

برای مخاطب واکاوی می کند.
رفتــار منصور یادآور جمله کارل 
گوستاو یونگ، فیلسوف و روان پزشک 
اهل سوئیس است که می گوید: »همه 
چیز بستگی به آن دارد که ما چگونه به 

اشــیاء نگاه می کنیم؛ نه به اینکه اشیاء 
چگونــه هســتند.« و همچنین جمله 
ریچارد جنی فیلمنامه نویس آمریکایی 
را یــادآور می شــود که گفته اســت: 
»صداقت، کلید ارتباط موفق است. اگر 
بتوانی تظاهر به صداقت هم کنی، موفق 

شده ای.«
منصور بر خــلاف پیمان از یک 
جایی به ســناریوی ســرویس های 
جاسوسی شک می کند و نگاهش تغییر 
می کند. در عین حال تحت تاثیر حرف 
های همسر که »رفتن به بهشت با وطن 
فروشی عین جهنم است« قرار می گیرد. 
منصور زندگی صادقانه و عاشــقانه ای 
با همسر دارد و بر خلاف پیمان فریب 
ظاهــر زنی دیگر را نخورده اســت و 
مرتکب خیانت نشده. از آن سو به دلیل 
داشتن هویت، حاضر به وطن فروشی 
نمی شود و در برابر نقشه دشمن می داند 

چطور رفتار کند.
مفهوم »مهندســی اجتماعی« در 
جاهای دیگر ســریال »تمــام رخ« نیز 
مصــداق دارد. حتی می توان مســاله 
داعش و این که مردم دیگر کشــورها 
نیز بــه دام این گروهک می افتند را در 
همین راستا تعبیر کرد. امتیاز »تمام رخ« 
جایی است که موضوعات منطقه ای و 
جهانی را به شکل سرگرم کننده بیان می 
کند و ایــن مفاهیم در لایه های زیرین 
قصه قرار دارد. به همین خاطر مخاطب 
حرف های کلان را می پذیرد ؛ چرا که 

از ابتدا با داســتانی سرگرم کننده همراه 
بوده است.

طرح مفاهیم کلان در قالب سریال 
های نمایشــی، باید اولویت تلویزیون 
باشــد. طبعا این انتظار از »همه« سریال 
ها نمی رود اما رها کردن ســوژه های 
مهم که نیاز مبرم جامعه است، خسران به 
همراه دارد. توفیقی که »تمام رخ« بدست 
آورده ســند محکمی است که مسولان 
سیما را ترغیب به ساخت آثاری مشابه با 
حرف های عمیق کند. آن چه در سریال، 
از مشــکلات داخلی، اثــرات تحریم، 
داعش، مسائل جهانی و ... بیان می شود 
موضوعات مهم و ملموسی هستند که 
طرح آن ها در یک اثر نمایشــی واجد 
تاثیرگذاری مضاعف اســت. چه بسا 
گــوش مخاطب از این حرف ها که در 
برنامه های تلویزیونی بیان می شود، پر 
باشد. )هر چند مدتی زیادی است برنامه 
ها سراغ چنین موضوعاتی نمی روند!( 
در هر روی بستر آثار نمایشی گزینه ای 
مطلوب برای طرح مسائل کلان است.

»تمــام رخ« به گواه آمــار و ارقام 
توانسته اســت باکس نمایشی سیما را 
احیا کند. این اتفاق با ســریالی رخ داده 
که در ظاهر به دلیل مفاهیم استراتژیک 
از ســوی مخاطب پس زده می شود اما 
در عمل نتیجه ای دیگر حاصل شــده 
است. تلویزیون برای ماندن در اوج باید 
ضمن توجه به تنوع موضوعی، شرایط 
لازم سریال سازی برای همکاران وفادار 

خود را مهیا کنــد. این روزها خیلی از 
تهیه کنندگان و کارگردان های مطرح به 
شبکه خانگی کوچ کرده اند و نتیجه آن 
منجر به ساخت آثار متعدد تلویزیونی 
شده است که متاسفانه نه »کیفیت« دارند 

و نه حرفی برای گفتن.
تیم ســازنده »تمام رخ« پیش تر 
با »ســارق روح«، »تــرور خاموش«، 
»سرجوخه« و »خانه امن« تبحر خود در 
دراماتیزه کردن سوژه های استراتژیک 
در قالب سریال های سرگرم کننده نشان 
دادند و باید دید سریال بعدی آن ها چه 
سرنوشتی بدست می آورد. اصلا آیا آن 
ها در این مدیوم می مانند یا جذب بازار 
پررونق و خــوش زرق و برق خانگی 

می شوند؟
»تمام رخ« سریال جدید ابوالفضل 
صفری در قامت تهیه کننده است که این 
بار محمود معظمی کارگردانی آن را بر 
عهده داشته. فیلمنامه سریال را مرتضی 
اصفهانی که نامش با آثار اســتراتژیک 
ســینمایی و تلویزیونی گره خورده، به 

همراه آزیتا خیری نوشته است.
»تمام رخ« از شــنبه تا چهارشنبه 
از شبکه ســه پخش می شود و رحیم 
نوروزی، آرش آصفی، معصومه بافنده، 
احسان امانی، ویدا جوان، نگین صدق 
گویا، مهدی سلوکی، بهزاد خداویسی، 
کاظم هژیرآزاد، رحمان باقریان، علیرام 
نورایی، شیدا یوسفی، مهوش صبرکن و 

وحید نفر در آن بازی کرده اند.

گروه فرهنــگ و هنر- اکران 
»برادران لیلا« در شرایط فعلی، هم به 
نفع صاحبان فیلم است، هم از تعداد 
آثار توقیفی کم می کند و هم فروشی 
خوب را به گیشــه سینماهای کشور 

سنجاق خواهد کرد.
بــرادران لیلا که بهار امســال، 
در صــدر اخبار ســینمایی کشــور 
قرار داشــت، پس از ماه ها سکوت 
رســانه ای، بــار دیگر بــه تیتر مهم 
رســانه های ســینمایی تبدیل شده 

است.
در بهار امســال بــود که فیلم 
در هفتادوپنجمیــن جشــنواره کن 
رونمایــی شــد و حواشــی مربوط 
بــه آن، از اظهــارات برخی عوامل 
تــا عدم رعایت ممیزی ها و مراســم 
فوتــوکال، با پوشــش رســانه ای 
گســترده  ای مواجه شــد. نتیجه این 
حواشــی آن بود کــه فیلم از نمایش 
پــرده ای داخل کشــور جــا ماند و 

کارگردان هم گویا حاضر نشد برای 
فیصلــه دادن به این موضوع، پا پیش 

بگذارد.
در چنیــن شــرایطی بــود که 
تلاش های جواد نوروزبیگی به عنوان 
تهیه کننده کار نیز چندان موفق نبود تا 
حالا فیلم در شرایطی قرار بگیرد که 
باید با نرمش بالایی از سوی صاحبان 

آثار مواجه شود.
در همان فصل بهار و تابســتان، 
این گونــه تصــور شــد که ســعید 
روســتایی؛ کارگــردان فیلم، علاقه 
چندانی به اکران فیلم در ســینماهای 
ایران ندارد. البته که شخص روستایی 
هرگز به شکلی مســتقیم راجع این 
موضوع، اظهارنظر نکرد اما مجموع 
عوامــل در آن ماه هــا این شــائبه را 
تقویت می کرد که روستایی احتمالا 
اشتیاقی برای اکران داخلی این فیلم 

ندارد.
احتمالا یکی از دلایلی که سبب 

تقویت این گزاره شــد، استقبالی بود 
که از فیلم قبلی کارگردان به عمل آمده 
بود. متری شــیش ونیم با دلار امروز، 
در فرانسه نزدیک به ۶۰ میلیارد تومان 
فروخت. شاید تخمین صاحبان فیلم 
بر آن بود که بــه دلیل دریافت جازه 
فیپرشی کن ۲۰۲۲، استقبال بهتری از 
فیلم جدید روستایی به عمل می آید 
و زمینه نمایش ایــن اثر نیز در چند 
کشور فراهم می شود اما برادران لیلا 
در فرانســه، ۷۰۷ هــزار و ۸۴۲ دلار 
فروخــت که با قیمــت دلار امروز، 
چیــزی کمتر از ۳۲ میلیــارد تومان 
می شــود. فیلم در امارات هم ۹ هزار 
و ۶۲۱ دلار فــروش کــرد که به پول 
مــا، چیزی حدود ۴۳۰ میلیون تومان 
می شــود. بنابراین فــروش جهانی 
سومین ساخته سعید روستایی در دو 
کشــور فرانسه و امارات، کمتر از ۳۲ 
میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان می شود 
که طبیعتا، بســیار کمتر از آن چیزی 

است که انتظار می رفت.
در شــرایطی که تصور می شد 
فیلم به فروش قابل توجهی در اکران 
فرانسه خود دست یابد، اما کمتر از آن 
چیزی فروخت که احتمالا در نمایش 
داخلی می توانست به دست بیاورد. 
بنابراین درســت در این زمان بود که 
شــاید نگاه ها، بیشتر به سمت اکران 

داخلی فیلم معطوف شد.
راهــکار اکــران بــرادران لیلا 
می توانــد شــامل زمــان خریــدن 
تهیه کننــده از طرف فرانســوی در 
جهت تاخیر در زمان انتشــار نسخه 
بلوری و حل اختلافات با ســازمان 

سینمایی باشد
حــالا امــا خطری کــه فیلم را 
تهدید می کند، انتشــار نسخه بلوری 
آن اســت. نســخه ای که طبق تقویم 
قــرار اســت بیست وششــم فوریه 
مطابق با هفتم اسفندماه منتشر شود و 
طبیعی اســت که چند ساعت پس از 

این انتشار، نسخه های باکیفیت فیلم 
در شبکه های اجتماعی قابل دریافت 
خواهــد بود و دیگــر قطعا این فیلم 
هیــچ گاه نمی تواند رنــگ پرده را به 

خود ببیند.
حالا و در شــرایطی کــه تنها 
یک ماه تا انتشــار نسخه بلوری این 
فیلم زمان باقی مانده، می توان به یک 
جمع بندی درســت در مورد یکی از 
آثار توقیفی سینمای ایران رسید. این 
راهکار می توان شامل زمان خریدن 
تهیه کننــده از طرف فرانســوی در 
جهت تاخیر در زمان انتشــار نسخه 
بلوری فیلم باشــد و از سوی دیگر، 
گام های عملیاتی برای نمایش هر چه 

زودتر فیلم برداشته شود.
برخی شــنیده های غیررسمی 
حکایت از آن دارد که فیلم توســط 
نهادهای بالادستی توقیف شده است. 
حالا اگر، چه این ادعا درســت باشد 
و چه نباشــد، مســیر رفع مشکل، از 

سازمان ســینمایی می گذرد که باید 
توســط کارگــردان و تهیه کننده کار 
مرتفع شــود. بنابرایــن اگر فیلم در 
شــرایط کنونی رفع مشکل شده و به 
روی پرده برود، یک بازی دو سر برد 
به نتیجه می رســد؛ هم صاحبان فیلم 

می توانند یک اکران باشکوه را تجربه 
کنند و هم ســازمان سینمایی، علاوه 
بر کم کردن یــک فیلم از تعداد آثار 
توقیفی، به رونق گیشه امسال کمک 

قابل توجهی می کنند.
جای امیدواری بسیاری وجود 

دارد که سازمان سینمایی با مساعدت 
نهادهای بالادستی، زمینه های نمایش 
ایــن فیلم را فراهم کنــد. البته که در 
شراط فعلی، توپ در زمین صاحبان 
اثر اســت که بتوانند بــه یک تعامل 

درست با سازمان سینمایی برسند.

بازشناسی مفهوم »مهندسی 
اجتماعی« در سریال»تمام رخ«

سریال تلویزیونی »تمام رخ« موضوعی اجتماعی - خانوادگی و امنیتی دارد که بخشی از مفاهیم داستان آن 
برگرفته از مساله ای به نام »مهندسی اجتماعی« است.

»تمام رخ« از شــنبه تا چهارشــنبه از شــبکه ســه پخش می شــود و رحیم نوروزی، 
آرش آصفــی، معصومــه بافنــده، احســان امانــی، ویدا جــوان، نگین صــدق گویا، 
مهــدی ســلوکی، بهــزاد خداویســی، کاظــم هژیــرآزاد، رحمــان باقریــان، علیرام 
نورایــی، شــیدا یوســفی، مهــوش صبرکــن و وحید نفــر در آن بــازی کــرده اند.

سرنوشت»برادرانلیلا«دردستکیست؟

پشت بازار زیتون، جنب نمایشگاه اتومبیل پارس
07644420447 -  8       09347686623 - 09347682323

رستوران سنتى عمارت  کیش
«ارسال سراسر جزیره»   (با مدیریت کوه سنگى سابق جنب بازار پردیس)  

@emarat.restaurant.kish
@emarat.restaurant.kish

تخفیف

کیشوندى
20%

دوشنبه 10 بهمن 1401 ، 8 رجب 1444 ،30 ژانویه 2023، شماره 4144

گروه فرهنگ و هنر-پوســتر رسمی فیلم سینمایی »در آغوش درخت« 
نخســتین ساخته سینمایی بابک خواجه پاشــا در آستانه آغاز چهل و یکمین 

جشنواره بین المللی فیلم فجر رونمایی شد.
همزمان با تحویل نســخه نهایی فیلم ســینمایی »در آغوش درخت« به 
نویسندگی و کارگردانی بابک خواجه پاشا و تهیه کنندگی سجاد نصرالهی نسب 
به دفتر چهل  و یکمین جشنواره بین المللی فیلم فجر، از پوستر رسمی این فیلم 
رونمایی شد. طراحی لوگو و پوستر این فیلم را محمد روح الامین برعهده داشته 

و عکاسی آن را صمد قربان زاده انجام داده است.
»در آغوش درخت« توسط گروهی جوانِ تازه نفس و با نمایش قاب هایی 
خارج از فضای تهران در شهر ارومیه به تولید رسیده و با خلق داستانی شاعرانه، 
آخرین تلاش های یک خانواده در آستانه فروپاشی را به تصویر می کشد. مارال 
بنــی آدم، جواد قامتــی، روح الله زمانی، اهورا لطفی و رایان لطفی بازیگران »در 
آغوش درخت« را تشکیل می دهند. این فیلم حاصل مشارکت سازمان سینمایی 
ســوره و کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است. در خلاصه داستان 
این فیلم آمده اســت: »بحران پیچیده زندگی کیمیا و فرید که دوازده ســال از 
ازدواجشان می گذرد، جهان زیبای فرزندانشان را بهم می ریزد. کودکانی که هیچ 
چیز جز سادگی و مهربانی را در زندگی نمی شناسند.« چهل و یکمین جشنواره 
بین المللی فیلم فجر ۱۲ تا ۲۲ بهمن امسال به دبیری مجتبی امینی برگزار می شود.

مهلا و رضا جان؛
کودکان هدیه هاي  کوچک بهشتی برای کسانی هستند
کـه قلب سرشار از عشق و شجاعت و روح پاک دارند.

تولد فرشته شیرین زندگی تون مبارک
 دوستت کیمیا

امیر و آتنا جان؛
زندگیتان سرشار از عشق و شادابی، 

سالگرد ازدواجتان مبارک
از طرف مامان و بابا

همسر عزیزم هستی جان؛ 
بهترین هارا برایــت آرزو دارم از اینکه زندگی  مرا با 

حضورت زیبا کردی متشکرم، تولدت مبارک 
علیرضا 

قدیمی ها می گویند: “بچه ها، بادام هستند و 
نوه ها، مغز بادام“ واقعا که راست گفته اند...

کارن عزیزم؛ مغز بادام شیرین خانواده. تولدت 
مبارک 

از طرف خاله نی ماه

مانلی جان؛
برایت آرزوی موفقیت روز افزون را دارم،

فارغ التحصیلی ات مبارک
دایی کاوه

سعید جان؛
 موفقیت روز افزون در کنار خانواده محترم را برای تو 

آرزو مندیم، تولدت هزاران بار مبارک
خانواده بیگ مرادی

پیام های خصوصی کیشوندان
رایگان44424999


